ȘTEFAN-CEL-M ARE
Ctitorul bisericii Sf. Nicolae-Domnesc.

Bogdan-Voevod, voi și zidi acest hram întru pomenirea
și ruga Sfântului Ierarh și Făcător de minuni Nicolae,
pentru sufletele răposaților moși și părinți și fratelui
nostru, și pentru sănătatea Domniei noatre și a fiilor
noștri. Și s’a început a se zidi în anul 6999 [= 1491]
luna Iunie 1, și s’a săvârșit în anul 7001 [= 1493] luna
August.

Vornicul Ureche menționează în cronica sa — la dată
greșită însă — această întemeiere a bisericii Sf. Nicolae-
Domnesc, după ce spune mai întâiu că Ștefan-cel-Mare
atunci «au descălecat și târgul Iași».

18

pe o cristelniță de argint ce s’a mai păstrat din odoarele
cu care Antonie-Vodă a înzestrat biserica, se citește:
«Această creștealniță datu-o-au Antonie Ruset Voevod,
din mila lui Dumnezeu Domn țării Moldovei la svănta
Mitropolie, unde iaste hramul Sveti Nicolae în Iași,
pentru pomana sa, leat 7186 și dela Hs. 1678, luna
Martie 24 zile.»

Dar scaunul Mitropolitan n’a rămas aci decât numai
până la 1682, când — cum s’a mai spus până acum de
două ori în urmă — Doamna Anastasia a lui Duca-Vodă
cel Bătrân rezidește Biserica Albă cu hramul întâmpi
nării Domnului (Strateniei) și mută acolo scaunul Mitro
politan.

CX BX3AUBAEHA CHA ECO HoH BCEBOA- BĂPBOAH H CĂ3,\A
cîa KAonoTHHu,A. a. A3pAis. Aicița anp. sî. [ap. Melchise-
dec). =Bine cinstitorul și de Hristos iubitorul Io Va-
s'lie Voevod, cu mila lui Dumnezeu domn țării Moldovei,
și doamna sa Teodosia și cu iubitul său fiu loan-Voevod,
binevoi și zidi această clopotniță la anul 7146 [=1638],
luna Aprilie 16.

S’a mai lucrat apoi aproape un an, de sigur mai
mult la împodobirea lăuntrică și pregătirea odoarelor
bisericești, a căror inscripții poartă când data de 1638
când cea de 1639,--până la începutul Iun ei luiMaiu 1639,
când, cu mare pompă, cum se cădea unui sfânt

VASILE-LUPUL
Ctitorul bisericii Trei-Ierarhi.

dăruiții de Dumnezeu copii: loan-Voevod și Maria și
Ruxandra zidit-am această sfântă rugă în numele sfin
ților Trei-Ierarhi: Vasilie-cel-Mare, Grigorie Cuvântătorul-
de-Dumnezeu si Ioan Gură-de-Aur. Si s’a sfintit cu mâna
Arhiepiscopului Varlaam la 7147 [=1639], Mai 6».

Astfel acum capitala Moldovei posedă un cap d’operă
de arhitectură și sculptură, care puteâ rivaliza cu vredni
cie— sub toate raporturile,—- după cum arată mai la vale
cu deosebită competență d-1 A. Lecomte du Noiiy, cu cel
pe care țara soră, cea Românească, îl posedă deja de
mai bine de-un secol: Curtea de Argeș a evlaviosului
Neagoe-Vodă Basarab.

și Ioan Gură-de-Aur; și el
le-a așezat și le-a păzit spre cinstea și slava unuia
Dumnezeu celui închinat în Treime, pentru nesfârșitele
rugi ale Cuvioasei Maicei noastre Paraschivei, spre ier
tarea păcatelor sale și a tot prea luminatului său neam.
In anul dela zidirea lumii 7149 [=1641], și în al 8-lea
al Domnii sale, luna Iunie 13. In acest an s’a născut
Domnului nostru prea doritul său fiu Io Stefan-Voevod,
căruia dă-i (Doamne) lungi zile și mulți ani. Amin.»